Директору
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
 г. ________________  Школа № _________

Копия: Комитет по образованию _________________
_____________________________________

от ___________________________,
действующего в интересах ребенка _______________
 _____ г.р.,
Адрес: ________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О проведении проверки удаления персональных данных обучающегося из системы электронного журнала

Согласно п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ «защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий».
В соответствии со ст. 43 Конституции РФ всем гражданам России гарантируется общедоступность и бесплатность общего и среднего профессионального образования в государственных образовательных организациях.
В связи с тем, что обработка ПД детей в электронном журнале осуществляется школой на платформе, предоставляемой коммерческой организацией ООО «Дневник.ру» (____или указать название коммерческой организации, которая действует в Вашей школе), но правовая природа отношений «Дневник.ру» и родителей не раскрыта и не ясна, а права и законные интересы обучающихся в таких правоотношениях остаются незащищенными, как законодательно так и технически,
ПРОШУ:
провести проверку удаления персональных данных обучающегося___ФИО ___класса из системы электронного журнала.
При проверке комиссии надлежит установить, что все персональные данные обучающегося ___ФИО в Школьном портале удалены.
Такие персональные данные, как «СНИЛС», «Дата рождения», «реквизиты удостоверяющего личность» и т.д, любые другие данные, которые могли бы установить личность ребенка и родителей в школьном портале не обнаружены.
В силу п. 1 ст. 24 Конституции РФ, п. 1 ст. 3, 9 ФЗ РФ №152-ФЗ от 27 июля 2006 г. законный представитель обучающегося ____ФИО - ____ФИО родителя вправе полностью отказаться от использования электронных услуг, в частности от дневника/журнала для удаления учетной записи со школьного портала.
При этом реализация конституционных прав и законных интересов несовершеннолетнего на получение бесплатного образования в соответствии с п. 3 ст. 5 ФЗ от 27.07.10 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», со ст. 9, 16 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», обеспечения государственных услуг в сфере образования остается в полном объеме.

С уважением,
____________________